L

Job. 2.

Ubi. 5.

In eadem dominica: De beato Job: Sermo II

Sermo CC. XXV.

A lectiõne que nobis lecta est fratres charissimi: audiuius qz gloriofissimus dei athleta contra hostem callidissimũ admirabiliter p̃liatus sit: et fm qđ apostolus ait: Spectaculũ deo z angelis ei^o z hominibus: dignũ non sine ingenti admiratiõne audire: z quodãmodo oculis fidei videre meruimus. Vidimus beatũ Job non solum cõtra felicitatẽ mudi: sed etiã contra paupertatẽ z asperrimos dolores: et contra filioz orbitatẽ fortiter z feliciter dimicantẽ. Qui cũ esset diues: nullũ p̃temptũ habuit. Cũ penuriã pateref: neminẽ blasphemauit:

1. Cor. 4.

Sancti Augustini de tempore

Job. 31. nec contra dei dispensationem murmurare presumpsit: sed locuples dicebat: Domus mea omnibus viatoribus patuit: et de velleribus ouium meorum calefacti sunt humeri infirmorum. Postea vero cum paupertate premeretur: in angustia loquebatur: Dominus dedit domino abstulit: si cut domino placuit ita factum est. Et fortiter coluctatus est diabolus: sed athletam dei superare non potuit. Immanes suscitauit fluctus: et firmissimam petram commouere non valuit. Ad machinationes suas adhibuit: et turrim validissimam non prostravit. Arborem concussit et decutere poma non valuit. Et ramos quidem confregit: sed radici nihil nocuit. Parietem perforauit: sed thesaurum auferre non potuit. Theaurum autem dico non auri et argenti: sed fidem iusti. Hunc enim eius thesaurum diabolus diripere festinabat: quando eum omni facultate nudatum plaga intolerabili cruciabat. Vidisti augmentari fluctus: vidisti petram firmissimam: vidisti turrim inexpugnabilem: vidisti deum glorificationem et diabolum profractum: Et quali nomine hunc iustum appellem: ignoro. Athletam eum vocem? Sed precellit tantarum copia coronarum. Petram eum dicam? Sed firmitatem video. Adhuc appellabo? Sed robustior est cerno constantia. Turrim eum nominabo? Sed eminent sapientia. Arbor eum dicam? Sed decorosior inuenit. Fructum illum appellabo? Sed preciosior demonstrat. Thesaurum eum nominabo? Sed copiosior esse dinoscitur. Et quali vocabulo appellabo sanctum illum non inuenio. Audiatur hec diuites: audiatur hec pauperes quemadmodum hic beatus vir in diuitiis suis et felicitate benignus dispensator extitit diuitiarum: et in temptatione paupertatis patienter et fortiter tolerauit. Videt igitur non esse impossibile diuitem esse in operibus bonis: et pauperem patientiam egestatis posse esse beatum. Nolo mihi dicas: quia paupertatem timeo. Paupertatem times: et peccatum non metuis? Nolo timeas paupertatem: sed iniquitatem time: quae mater est tormentorum. Dominus a testipendium postulat: et dare ei non vis. Cum enim audis eum dicentem: Quid fecistis vni ex minimis istis: utique si tribuas pauperi christo feneratoras. Si contrahis a paupere manum tuam: quod et qua fiducia in illa die et tu a domino misericordiam postulabis? Nonne arguet te dicens: Vidisti me nudum et non operuisti: esurientem et non pauidisti? Quid tu ad haec respondebis: et quam veniam deprecaberis? Nonne conscientia tua reum te faciet et obmutesces? Et tu qui/

dem multis et preciosis vel exquisitis delitiis interdum usque ad crapulam satiaris: et pauperi unde esurientem repellat vel cibum simplicem distimulas erogare. Vestibus etiam nimium preciosis indutus incedis: et pauperi nudo nec vilissimum tribuis vestimentum. Domum tuam in omni pompa componere vel ornare contendis: forsitan nec in angulo eius peregrinum vel pauperem recipis. Sed qui talis est: cum ei irrevocabilis aduenerit finis: si penitentia non subuenit: proget ad iueros nudus bonis operibus remanente domo cum omni ornatu suo in testimonium auaricie suae. Unusquisque enim preteritum dicit: Hec domus illius fuit raptoris: prodonis: auari. Quantas viduas afflixit: quantos orphanos denudauit: quantos miseros fecit: ut hanc domum tantis expensis de iniquitate quae gestio regeret. Sed dicit aliquis: Nobis sum et in honore constitutus. Mobilitatem nemo reprehendit: de istis dignitatibus nemo disputat: quae a deo bene hominibus conceduntur. Diuites ergo in honoribus constituti si iuste et caste et misericorditer vixerint: reprehendere nemo debet. Illi vero dolendi sunt et lugendi: qui inflati superbia dignitatum: putant se immortales cum ipsa dignitate futuros: et non considerant conditionem suam quae de terra sunt et in puluere redigentur: et pro parua leticia vite huius si tamen leticia vel vita dicenda est: perpetua sustinebunt tormentum. Attendis pauperem et despicias: et non recogitas quoniam homo est sicut et tu. Homo chara et amica possessio dei: homo cuius causa firmatum est caelum: et extensum est mare: fundata est terra: propter quem sol oritur et occumbit: luna crescit et deficit: astra micantia surgunt. Tu ne ergo contemnis hominem pauperem: propter quem deus talia et tanta constituit? Ad extremum ut adhuc amplius dicam: propter quem dei filius humanam carnem assumpsit: opprobria et flagella sustinuit: crucem pertulit et flagelli amaritudinem sensit: mortem gustauit: ad inferna descendit: et eos qui a diabolo detinebantur obnoxii sanguinis sui precio liberauit. Ecce quanta et qualia humano generi pietas diuina concessit. Videte ergo si iustum est ut a nobis pauper quisque despiciatur: cui tot beneficentia pietatis diuina largitur? Amemus ergo fratres charissimi et non despiciamus pauperes vel peregrinos: ne nos ille despiciat qui propter nos pauper factus est cum esset diues. **1. Cor. 13.** rate fratres et diligenter attendite: quia ab initio nullum pauperem despiciere voluit deus.

Matt. 25.

1. Cor. 13.

Matt. 25.

1. Cor. 13.

nam sicut in scripturis diuinis frequēter et diligēter audistio: vt superbā z vanitatem mundi reptimeret deus: nō elegit rhethores: nō eloquētes: nō consules: nō diuites: nō nō pstantes: quibus verbi sui secreta cōmitteret: sed aut opilioes: sicut patriarchas z beatū dauid: aut piscatores sicut beatū petrū vel reliquos aplos: vt p infirma destrueret fortia: z p humilia excelsa z supba deiceret. Amenus ergo pauperes: vt cum illis partē habere possimus qui dixit: Discite a me q̄a initis sum z humilio corde. Nā quia genus humanū p supbiā mortale vuln^o acceperat: christus medicamentū hūilitatio exhibuit. Noli ergo despiciere humilē pauperē: qui cū sibi paup sit: facere te diuitē potest. Qui em diuites sunt: imitent beatū isb hūiliter largas demofynas facientē. Nō extollant in p̄speris: et si sinistrū aliquid dñs pmittente prulerint: non depzimanē aduersis: z in nullo contra dei iudicia murmurantes: sed humili z p̄a cōscientia cum beato isb dicant: Dñminus dedit dñs abstulit: sicut dñm̄is placuit ita factū est: sit nsm̄ en dñmini benedictum: cui est hōns: z imperiū cum patre et sp̄s sanctis: in euucta sēcula sēculorū: Amē.

1. Regl. 16.
Matth. 4.
1. Cor. 1.

Matth. 11.

Job. 1.

Item in eadem dñica Homelia de eo qd̄ scriptum est in euangelio sm̄ Lucam: Et factum est dum iret iesus in hiernsaiē: transibat per mediam samariā zc. que sumpta est ex libro. ij. de quēstionib^o euangeliorū. ca. iiii. Et ex sermonib^o factis ad fratres in heremo. xxxij.

Luc. 17

Serms
CC. XXVI.

Dominica quintadecima: De beato Tobia: Sermo I

A

Statu Tobias qui panem suū nouerat frangere esurienti: mercedem celerem mercēnaris p̄parat labzanti. Patient̄ lectione p̄cepta quę nup̄ est recitata: admirabamur patris filijz tractatu: quē adm̄sdum angelus m̄onet: quem est̄ mabant terrenū sub cęlesti gloria mercennarium. Ad hōc enim cęcitatio incurrit exitiū: vt angelū susciperet medicū: qui diuinis facibus incēsus sic anhelauit: Non est̄ oratio cum ieiunio et elemofyna. Oratio iustit̄ clauis est cęli. Ascendit p̄catio: et descendit dei miseratio. Licet alta sit terra: altū cęluz:

Tobie. 12.

audit tñ deus hōminis lingnā: si mundā habet conscientia. Lum sensibus loquit̄: si sit solus noster gemituo. Sufficit auribus imber sculorum: fletus citius audit q̄ vsces. Oratio inuidi: slet de auribus ppulsari. Erat patris z filij anima vna: dum esset pietas in embz: sū erat illis singularis gerinanitao animorū. Fili inquit dimittamus istum hōminē ad dñc̄ientes ad mercedē placitam: quia nobis m̄ ultra opere suo cōtulit bona. Et filius relats tractatu allsq̄uē patrē: Pater: nū quid nā isti tam benedicto operario merces tñ placita debet pensari: cuius bonus ducatus nō p̄stest estimari? Parum illi hōnoris reddemus: si eius meritis mensuram figamus. Nūquid ipse id tantū exhibuit qd̄ placuit? Hoc placuerat: vt tibi regi onē z virum cui argentū cōmendasti demōstraret. Prim̄s iter quasi cęleste carpens: et tibi z tibi parauit necessariū de pisce cęllyriū: Adē deduxit: argentū recepit: sarā tibi vrszem despōsauit. Ad mercedē placita tantū est dignuo: qui tibi tanq̄ cęlestis extitit paranympbus: z qd̄ plus ē bonē pater oculuz tuszū maculas albugine detracta curauit: z totā dñm̄ nostrā illuminatis oculorū tuorum lampadibus illustrauit? Clarius modo vides: quia te videntem aspicias. Nōne iste sprime pater dignus est media substantia? Iste talis ductor atq̄ puiz: medicus atq̄ custos: vt dixi: medicz substantiē quā ipse mecum ptulit accipiat p̄sitionē: qui tibi ducatu suo tantā p̄buit pietatē. Placet hōns patri sapientis filij respōsis. Rogare cepit merēnariū: vt mercedis suę sumat effectū. Frater inquit accipe qd̄ tuū est: z tunc vade saluus. Recipe mercedē tuam: quia p̄buiisti mihi e filis mes bonam misericordiā. Tolle vt dixi mediā substantiā quā cum meo filis reportasti: nam gratia quā tibi debemus non potest p̄nderari. Cōtinuo angelus gaudet de cęgitata mercede: qui missus fuerat gratis facere pietatem. Tobis inquit vel tobias quid de mea mercede satis supflue cogitatis? Habete qd̄ vsbio donauit pater ille cęlestis: Ego minister sum curationis: ille est auctor sanitatis. Nescitis cuius mercēnarij spe perfrui inuistis. Defunctos captiuitatis sepelire nō timuistis: ascenderūt ad dñminū opera tua: quia relictis prandis reddidisti m̄strū sepulture. Ego dom̄is medullata intuli sacrificia p̄ venerabili sepul-

B

Tobie. 12.

C

Tobie. 12.

Sancti Augustini de tempore

tura: ego directus sum oparius fori celestis. Abortiuū sepelistis: et mortis aculeum nō timuistis. Ipse sepultus: p vobis voce tacita pclamauit. Probationis fuerat cecitas oculorū: vnde patientia tua clariuo merisset de celestib⁹ ornamentū. Ego sum raphael: vn⁹ ex septē angelio qui assistim⁹ ante claritatē dei. Nō indigeo fructu hūanę mercedis: diuitem me facit cōuersatio maiestatis. Diues est ille qui me misit: gratis iussit impēdi: qui gratis ipse cōcessit. Nec ipsum honorem gratiarū mihi deputatio: qz nihil meis viribus pcepistio: Deū benedicite z illi cōstitemini: z ipsū glorificate: qz vobiscū fecit bona. Subito patefacto mysterij celestis honore: voce raphaelio angeli attoniti: tobis z tobias colapsi in terrā puerūt: vocē tremulā penitus occultarūt: quia vocem insolitā audierunt. Quid meruistis pater tobis filiusqz tobias? Abcennariū habere celestem: z tanqz operarium locare terręstrem? Relauit vobis angelus nomen: Azarias sum inquit ananie magni filius: z non dixit: Ego sum raphael angeluo. Relauit in pūno nomine dignitatem: ne faceret locatozi terrorē. Si em̄ diceret: Ego sum angelus: nō esset tobis mercenarius. Seruata est dignitas nomio: vt potestremo magnitudo clarisceret dignitatio. Videte charissimi quātū sit elemosynę meritū. Angelū meruit habere operariū. Videtis quātum pficit mortuos sepelire: vt oblatio eius p angelū raphaē ad celestē ascenderet maiestātē. Videtio quia elemosyna a morte liberat: et ipsa purgat peccata. Facit purgationē oculorū: liberat a tenebris peccatorū. Tobio via sua deducit: Sara tot viris tristatā p angelū matrimonio copulat.

Tobie. 12
D

Tobie. 5.

Tobie. 12.

In eadem dominica: De faciēdis elemosynis: Sermo II

Sermo CC. XXVII.

Aciendio elemosynis fratres charissimi: charitatē vestram admonui et cōsiliū dare psumpsi. Et licet apud plures dco inspirante profecerit admonitio nostra: timeo tamē ne sint aliqui q aut min⁹ faciant qz possint: aut nec forte faciant. Sed dicit aliquis: Pauper sum: ideo elemosynā dare non possum. Ut nullus se pauper excusare posset: dominus z saluator noster pro calice aque frigidę mercedē se redditurū esse promissit. Dicit ergo: Pauper sum. Si nihil

Matt. 10.

amplius babes in substantia tua qz tibi aut in victu aut vestitu rationabili aut mediocri sufficiat: sola tibi potest bona voluntas sufficere. Sed rogo te: diligenter conscientiam tuam interroga: ne forte aliquotiens pebrietatem perdao quod p elemosynā dare poteras: ne forte p gulam studeo in terra consumere qd per elemosynā debueras in celuz recōdere: Ne forte delitiao pparando ornamenta ad luxuriam comparando: non habes quod p remedio animę tuę possio pauperibus erogare. Et cum preciosę vesteo nostrę a tineo soleant deuorari: pauperco nec vilia vestimenta merent accipere. Si ergo ista omnia impedimēta non aggrauant animā nostrā: z hoc solum habemus qd nobis vel nostris sufficere possit: non apparebimur rei si elemosynam pauperibus nō erogam⁹. Si dō vt iā dictū ē: frequēter luxuria deuorat qd misericordia in celo thesaurizare potuerat: corrigamur dum tempus est: z quod hucusqz aut non fecimus: aut forte minus qz oportuit fecimus: implere totis viribus studeamus. Et ideo o anima christiana quę me cū audis z legis: adiuua te consilio sanctissimi danielis. Sic enim ait: Consiliū meū accipe et peccata tua elemosynis redime. Qd cōsiliū si non libenter audierio: ad celum sine causa pulsabis. O anima quę intra carnos et fragiles panetes habitas: vigila: ora: pete: quęre: pulsa. Vigila in quā petendo: ora quęrendo: pulsa operando. Vigilanti tibi et petenti: respondet dominus: Ecce assum. Si traueris per ignem tecum est dominiuo tuus: z flamma non ardebit in te: qz sicut a qua extinguit ignem: sic extinguit elemosyna peccatum. Si ergo aperueris pauperibus manus tuas: chas⁹ tibi aperiet ianuas suas vt paradisi possessor introeas. Si forte putas qd finis mundi tardius veniat: vel tuum considera finem. Ecce paulatim deficit munduo: subtrahunt omnia bona quę fuerant: et accedunt in mala quę non erant. Quotidie quod pdixit dei sermo completur: z nec sic homo mutatur. Accipe ergo consiliū: dum in manibus tuis habes precium tuum. Dona tibi de tuo dum tuum est: quia fragile est quod tenes: et ceterorum est quod attendis. Considera quale pro te precium dederit dominuo tuus: Sanguinem fudit. Charum te habuit: quem tam charo precio comparauit. Diuitis purpurati fuge